
quarta-feira, 11 de feVereirO de 200914
Diário OficialExecutivo  3

NOME MATRÌCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

José Flavio Teles 
Viana

57210407/1 Coordenador 
Regional

12 a 14.02.09 2  ½ (meia)

Antonio Carlos da 
Cruz Villas

57205632/1 Motorista 12 a 14.02.09 2 ½ (meia)

Edno Nunes 
Rocha

57176546/3 Diretor de 
Logística, 

Ordenamento e 
Estatística

12 a 14.02.09 2 ½ (meia)

PORTARIA Nº 61 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 45688/2009 DE 05/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 6 ½ (meia) 
diária ao Servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Altamira, Senador José Porfírio e Uruará com o objetivo de 
participar das audiências públicas de elaboração do plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu.

NOME MATRÌCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Raimundo 
Carlos Moraes 

Farias

5438438/1 Assessor 
Especial II

15 a 
21.02.09

6  ½ (meia)

PORTARIA Nº 062 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 49552/2009 DE 09/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao Servidor abaixo relacionado, que utilizará com 
o objetivo de custear despesas na viagem aos municípios de 
Abaetetuba, Baião, Cametá, Igarapé – Miri, Mocajuba e Moju.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização

Valor 
R$

Elemento 
de 

Despesa

Edno 
Nunes 
Rocha

57176546/3

Diretor de 
Ordenamento, 

Logística e 
Estatística

12 a 
14.02.09 200,00 339033

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aquicultura em 
Exercício

PORTARIA Nº 001/2009-MP/ 2ª PJSIP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CAMETÁ/PA, respondendo 
não cumulativamente pelo 2º Cargo da Promotoria de 
Justiça de Santa Izabel do Pará torna pública a instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se 
encontra a disposição à Rua Mestre Rocha, nº 1239, Bairro 
Centro, Santa Izabel do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2009-2a PJSIP
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL/ Sr. Luciano 
Jaques Coelho cidadão morador deste município.
Objeto: Análise do procedimento médico hospitalar ofertado pelo 
Hospital e Maternidade Santa Izabel  ao Sr. Luciano Jaques Coelho.
Santa Izabel do Pará/Pa, 28 de janeiro de 2009.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – 2º Promotor de 
Justiça.

PORTARIA PGJ
PORTARIA Nº 320/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial das férias dos Promotores de 
Justiça abaixo relacionados, estabelecido pela PORTARIA nº 
3.651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008, em 02/02 a 03/03/2009, 
para 09/02 a 10/03/2009.

FABIANO AMIRALDO E SILVA

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de Janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 481/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam 
Promotorias de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
a se deslocarem, no mês de fevereiro do corrente ano, aos 
municípios onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com 
quadro abaixo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Alexandre Monteiro Venditte Aveiro para Itaituba 2 a 4 02
Alexssandra Muniz 
Mardegan

Bom Jesus do Tocantins para 
Marabá

2 a 4 02

Andressa Érica Ávila 
Pinheiro

Goianésia do Pará para Jacundá 2 a 4 02

Bezaliel Castro Alvarenga Maracanã para Magalhães 
Barata

2 a 4 02

Brenda Melissa Fernandes 
Loureiro Braga

Brasil Novo para Altamira 2 a 4 02

Bruna Rebeca Paiva de 
Moraes

Cachoeira do Arari para Santa 
Cruz do Arari

2 a 4 02

Cachoeira do Arari para 
Salvaterra

9 a 11 02

Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno

Uruará para Altamira 2 a 4 02

Celsimar Custódio Silva São Geraldo do Araguaia para 
Marabá

2 a 4 02

Cristina Maria de Queiroz 
Colares

Concórdia do Pará para Tomé-
Açu

2 a 4 02

Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 2 a 6 04
Eduardo José Falesi do 
Nascimento

Oeiras do Pará para Cametá 2 a 4 02

Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para 
Altamira

2 a 4 02

Evandro de Aguiar Ribeiro Garrafão do Norte para 
Capanema

2 a 4 02

Fábia Mussi de Oliveira Lima Barcarena para Limoeiro do 
Ajuru

2 a 4 02

Fabiana Caroline Teixeira 
Cardoso

Jacareacanga para Itaituba 2 a 4 02

Francisca Suênia Fernandes 
de Sá

Marabá para São João do 
Araguaia

2 a 4; 9 
a 11

06

Francys Lucy Galhardo 
do Vale

Bujaru para Acará 2 a 4 02

Grace Kanemitsu Parente Novo Repartimento para 
Tucuruí

2 a 4 02

Guilherme Chaves Coelho Ourilândia do Norte para 
Tucumã

2 a 4 02

Gustavo Rodolfo Ramos de 
Andrade

Gurupá para Santarém 2 a 4 02

Harrison Henrique da Cunha 
Bezerra

Santarém para Monte Alegre 2 a 4 02

Hélio Rubens Pinho Pereira Santarém para Rurópolis 2 a 4 02
Hygéia Valente de Souza 
Magalhães

Chaves para São Miguel do 
Guamá

2 a 4 02

Isaac Sacramento da Silva Itaituba para Novo Progresso 2 a 4 02
Isaías Medeiros de Oliveira Belém para Anajás 2 a 4 02
Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para 

Redenção
2 a 4 02

Jorge Delano da Silva Castanhal para São Domingos 
do Capim

2 a 4 02

José Augusto Nogueira 
Sarmento

Breu Branco para Tucuruí 2 a 4 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 2 a 4 02
Júlio César Sousa Costa Primavera para Bonito 2 a 4 02

Primavera para Capanema 9 a 11 02
José Luiz Brito Furtado Marabá para São Domingos do 

Araguaia
2 a 4 02

José Maria Gomes dos 
Santos

Soure para Icoaraci 2 a 4 02

Lílian Regina Furtado Braga Juruti para Óbidos 2 a 4 02
Lílian Viana Freire Itupiranga para Marabá 2 a 4 02
Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 2 a 4 02
Luiz Gustavo da Luz 
Quadros

Redenção para Curionópolis 2 a 4 02

Marcela Christine Ferreira de 
Melo Castelo Branco

Salinópolis para Santarém Novo 2 a 4 02

Maria José Vieira de 
Carvalho

Augusto Corrêa para Bragança 2 a 4 02

Mariela Góes Corrêa Aurora do Pará para Mãe do Rio 2 a 4 02
Mário Sampaio Netto 
Chermont

Capanema para Belém 2 a 4 02

Marilúcia Santos Sales Melgaço para Soure 2 a 4 02
Mayanna Silva de Souza 
Queiroz

Brejo Grande do Araguaia para 
Marabá

2 a 4 02

Nadilson Portilho Gomes Capitão Poço para Castanhal 2 a 4 02
Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 2 a 4 02

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Ofirney da Conceição Sadala Afuá para Monte Alegre 2 a 4 02
Rodrigo Aquino Silva Faro para Óbidos 2 a 4 02
Sintia Nonata Neves de 
Quintanilha Bibas Maradei

Marapanim para Icoaraci 2 a 4 02

Vyllya Costa Barra Sereni Colares para Santa Izabel 
do Pará

2 a 4 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
02 de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

NO DO TERMO ADITIVO: 1º
NO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 003/2008-MP/PA

Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 26.200,00 (vinte e 
seis mil e duzentos reais) anual estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 003/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VS 
Data Comercial de Informática Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Equilíbrio econômico-
financeiro.
Valor do Aditamento: Acréscimo de 23% (vinte e três por 
cento) no valor dos itens 01, 02, 03 e 04 do Lote II.
Data de Assinatura: 06/02/2009.
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 13/04/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Santa Rosa, nº. 112, sala 21, 
Bairro Brás, CEP: 03007-040, São Paulo-SP.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando os termos do Ofício nº 001/2009 – AMPEP, 
datado de 03.02.2009, bem como o disposto nos artigos 31, 
§ 1º “a” e “b” e 34, I e II do Estatuto Social da AMPEP, ficam 
pelo presente CONVOCADOS todos os sócios em pleno gozo 
de seus direitos, da Associação do Ministério Público do Estado 
do Pará, para a reunião de ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA DA AMPEP, a realizar-se no dia 20.02.2009 
(sexta-feira), às 13:00 horas em primeira convocação e às 
13:30 horas em segunda convocação, no auditório da AMPEP, à 
Rua João Diogo, 70, para tratar da seguinte ordem do dia:
Assembléia Geral Ordinária:
1) – PRESTAÇÃO DE CONTAS DA DIRETORIA REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DE 2008;
Assembléia Geral Extraordinária:
1) – AUTORIZAÇÃO PARA A ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS, NA FORMA DO ART. 34, II DO ESTATUTO 
SOCIAL.
Belém/Pa, 03 de fevereiro de 2009.
ALFREDO LIMA HENNRIQUES SANTALICES
Procurador de Justiça
Presidente da Assembléia Geral da AMPEP

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 003/2009-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II, 
da Lei nº. 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa W. C. Tavares - ME.
Objeto: Fornecimento de carimbos (convencionais e 
automáticos), refis e substituição de borrachas.
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ 644,00 (seiscentos e quarenta e quatro reais) mensal 
estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 3390.30.
Fonte: 01.-Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/02/2009.
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Ó de Almeida, nº. 125 – B, 
bairro Comércio, CEP: 66.017-050, Belém-Pa.

ERRATA - PORTARIA PGJ
ERRATA

Errata da PORTARIA nº 352/2009-MP/PGJ, de 22/01/2009, 
publicada no D.O.E  n° 31.347, de 28/01/2009, às fls. 16 do 
Caderno 2.
Onde se lê: “(...) até ulterior deliberação, a contar do dia 
09/01/2009”;
Leia-se: “(...) até 31/12/2009”;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


